COMUNICADO DE INÍCIO DE CONFORMIDADE COM A LGPD
Este é um aviso de início do programa de conformidade com a LGPD, significando que, o [................................] está focado na implementação de todas as medidas de proteção aptas a atender a LGPD.

Se você recebeu este documento, é porque você é um elo importante neste programa e, contamos com você para que possamos nos integrar à nova legislação e assim, sermos uma instituição preocupada com os dados dos nossos colaboradores.

Desta forma, disponibilizaremos todas as informações sobre essa nova fase à qual estamos nos adequando.

INTRODUÇÃO

A Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018), é uma legislação de proteção dos dados pessoais que circulam pela instituição, merecendo nossa atenção em vários aspectos, que serão pontuados ao longo deste documento.

Essa legislação estabeleceu diversos limites e obrigações às instituições para controlar a circulação de dados pessoais de qualquer cidadão, de forma a proporcionar uma proteção mais adequada a esses dados, respeitando direitos como: privacidade, intimidade e liberdade de expressão.

A adequação à LGPD, exige que examinemos atentamente os dados pessoais que coletamos e processamos dentro de nossa instituição, assegurando que isso seja feito de maneira apropriada, transparente e justa, levando em consideração os direitos dos titulares de dados. Com isso, é importante saber que todas as partes interessadas sobre essas mudanças e suas implicações, tornem todos cientes do novo procedimento.

O QUE QUEREMOS COMUNICAR?

Como uma instituição responsável e voltada para o cumprimento de todas as legislações aplicáveis, reconhecemos a necessidade de cumprir com a LGPD, garantindo que todas as medidas necessárias, serão realizadas afim de proteger os dados pessoais de nossos voluntários, contratados, beneficiários, alunos, assistidos ou frequentadores.

Temos o compromisso com a segurança dos dados pessoais que, se estende aos diretores, colaboradores, terceiros e parceiros, o qual será demonstrado por meio das políticas relevantes e fornecimento de recursos apropriados, estabelecendo e desenvolvendo controles eficazes de proteção de dados e segurança da informação.

Será disponibilizada uma Política de Privacidade e Proteção de Dados atualizada disponível em formato impresso e eletrônico, que será divulgada na instituição e para todas os terceiros interessados.

Asseguraremos ainda, revisões do programa quando necessário, para seja conduzida regularmente, garantindo seus objetivos.

Qualquer dúvida entre em contato com nosso canal específico para a LGPD, através do  e-mail: xxxxxxxxx@xxxxxxx.xxxx.xxx	Comment by Daniele Vincenzi Villares Burkart: Não seria interessante colocar o nome do DPO?

Atenciosamente,
[................................]